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LEDELSESBERETNING DECEMBER 2023 

Ledelsesberetning december 2023 
 
Nyansættelser 
Arkitektskolen forventer vinteren 2023/2024 at ansætte en adjunkt i økologiens 
idéhistorie og en professor i arkitekturens praksis. Ansættelserne sker som 
forberedelse til implementeringen af det nye curriculum fra næste studieår og som en 
styrkelse af skolens grønne forskning. 
 
Valg til råd og nævn 
22. og 23. november var der valg blandt studerende og ansatte til skolens råd og 
nævn, herunder til skolens bestyrelse. I modsætning til de senere år har der denne 
gang været en stor interesse blandt de studerende for at deltage i skolens 
demokratiske organer.  
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Uddannelsen 
 
Curriculumarbejdet 
Arbejdsopgaven med at udarbejde nye studieordninger håndteres primært af 
studienævnets videnskabelige medarbejdere med inddragelse og sparring fra 
professorgruppen og uddannelseskoordinatorer. Udkast til nye studieordninger 
forventes færdige omkring 1. februar, hvilket giver tid til mindre justeringer, hvis der i 
forbindelse med udviklingen af de nye kurser findes uhensigtsmæssigheder. Planen er 
fortsat, at der inden maj er helt færdige studieordninger godkendt af rektor. Samtidig 
kommer der inden jul melding ud om, hvem der får afsat tid til at begynde 
kursusudviklingen af de nye kurser, der skal afvikles i september og oktober i 
forbindelse med implementeringen af det nye curriculum. 
 
Allerede i år har undervisningen på første studieår været tilrettelagt efter den 
struktur, der lægges op til i det nye curriculum – men efter rammerne af den 
eksisterende studieordning. På forløbet nærmer de sig afslutningen af 2. øvelsesforløb 
og har derved testet formater og litteratur tilknyttet læringsfelterne Arkitektur & 
Praksis og Arkitektur & Skala samt Naturindsigt og kulturforståelse. Begge øvelser er 
blevet evalueret blandt såvel undervisere som studerende og feedback tages med i 
udviklingen af undervisningen på 1. semester i det nye curriculum. Fra 4. december 
går undervisere og studerende i gang med læringsfelterne Kunstnerisk dannelse og 
Arkitektur & Teknologi, der er det sidste øvelsesforløb inden et nyt portfoliobaseret 
udprøvningsformat afprøves i januar som afslutning på semesteret.  
 
Riba gen-validering 
Royal Institute of British Architects gennemførte i begyndelsen af oktober en gen-
validering af arkitektskolen, så skolen fortsat er RIBA II-valideret, som går på 
kandidatuddannelsen.  I 2016 fik Arkitektskolen Aarhus som den eneste i Skandinavien 
en status af RIBA II-validering. RIBA undersøger kurser og eksamener, der opfylder de 
standarder, der er nødvendige for at forberede studerende til de professionelle 
praksis inden for arkitektur.  
 
Dimittendledighed 
De seneste ledighedstal for skolens dimittender viser, at ledigheden 1½ år efter 
færdiggørelse er faldet fra 19,8 % i 2019 (med 109 dimittender) til 15,8 % i 2021 (med 
121 dimittender). Den samme faldende tendens ser man på alle de videregående 
uddannelser, hvor den gennemsnitlige ledighed er på 6,5 % efter endt studie. 
Arkitektskolen har igen i år samarbejdet med konsulenthuset Ballisager om at styrke 
de studerendes overgang til arbejdsmarkedet både gennem et digitalt 
karrierevejledningsværktøj og via tilbud om individuelle samtaler med dimittenderne. 

Forskningen 
Arkitektskolen har indgået et samarbejde med Aarhus Universitet og Ingeniørfirmaet 
Søren Nielsen om et tværfagligt videnscenter om regenerativt byggeri. Centret blev 
lanceret 1. november 2023 og skal fremme forskning inden for feltet og bidrage til at 
udvikle konkrete byggetekniske løsninger. Professor MSO Lotte Bjerregaard Jensen 
kommer til at stå i spidsen for centret, som også tænkes ind i det 
forskningssamarbejde med selskabet bag Holstebro Sygehusgrund (HSG), som vi 
fortsat forhandler med. Skolens professorer er blevet præsenteret for tankerne bag 
samarbejdet og skal besøge sygehusgrunden i december måned for afklare 
mulighederne for konkrete projektsamarbejder yderligere. Skolen har pr. 1. december 
ansat en videnskabelig assistent, der skal koordinere samarbejdet med HSG. 
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Endelig har de to igangværende eksternt finansierede forskningsnetværk om 
henholdsvis Velfærdsbyens repræsentation og Ecologies of Stone afholdt seminarer i 
løbet af efteråret. Omtaler af disse seminarer vækker stor interesse fra andre forskere, 
og netværkene ekspanderer med nye partnere. Dette illustrerer, at kommunikationen 
om vores forskningsaktiviteter spiller en vigtig rolle i jagten på interessante 
forskningspartnere. 
 
Ekstern forskningsfinansiering 
Med aftalen om den statslige Forskningsreserve 2024 fulgte en særbevilling på 2 mio. 
kr. til Arkitektskolen Aarhus og de øvrige videregående kunstneriske skoler til 
forsknings- og udviklingsprojekter inden for bæredygtigt design og arkitektur, der kan 
være med til at understøtte den grønne omstilling. Bevillingen vil bl.a. blive brugt til at 
understøtte Centret for Regenerativt Byggeri, etablering og lancering af et nyt center 
for klimatilpasning og biodiversitet samt til projektet på Sygehusgrunden i Holstebro.  
 
Arkitektskolen har nedsat en Task Force, der er i færd med at undersøge, hvad skolen 
kan gøre for at forbedre vores muligheder for at opnå eksterne forskningsbevillinger. 
Task forcen ser ikke blot på, hvordan vores ansøgninger kan forbedres, men også på 
hvordan netværk, kommunikation om skolen og en strategisk tilgang til ”de store 
missioner” spiller en central rolle i fundingarbejdet. 
 
Siden sidste beretning har skolen deltaget i flere store forskningsansøgninger. To EU-
ansøgninger om henholdsvis fortsættelse af det internationale samarbejde om ph.d.-
uddannelsen inden for de kunstneriske discipliner og om en om etablering af 
energiparker omkring storbyer med Aarhus Kommune som hovedansøger. To 
tværfaglige ansøgninger til Danmarks Frie Forskningsråd i samarbejde med DTU, Det 
Kongelige Akademi og Nationalmuseet. Hertil kommer en ansøgning til 
Innovationsfonden om en erhvervs postdoc i samarbejde med Aarhus Kommune.  
 
Ph.d.-skolen 
På ph.d.-skolen er der med hele 6 ph.d.- forsvar i efteråret gennemført ekstraordinært 
mange ph.d.-bedømmelser. Ph.d.-bestanden er med de netop startede fire nye ph.d.-
studerende dermed på 10 aktive ph.d.-studerende. De 6 ph.d.- forsvar omhandlede 
emner som Transformativ Byomdannelse – undersøgelse af konfliktområder i de 
indledende faser af kommunal byplanlægning i omdannelsen af eksisterende 
bykvarterer. Responsible Architecture – relational approaches to sustainable behavior 
in design, Parawood – framework for on-site robotic timber fabrication, The works of 
an architect – tectonic matters. In search of building – relating object and practice – 
rethinking selv-build practices in Denmark.  
 

Kulturprojekter 
 
Arkitektskolen har valgt gennem en række kulturprojekter at understøtte den 
arkitekturfaglige udvikling på skolen med et rummeligt og inkluderende arbejds- og 
studiemiljø, der fremmer åbenhed, tillid og respekt ml. ansatte, studerende og ledelse. 
Skolen skal være kendetegnet ved en lærende og undersøgende samarbejdskultur, 
hvor dialogen skaber stærke og engagerede fællesskaber med plads til forskellige 
synspunkter, holdninger og positioner. Neden for præsenteres nogle af de tiltag, der 
har været gennemført siden sidste bestyrelsesmøde for at understøtte studie- og 
arbejdslivet på skolen. 
 
Konkurrence afholdt om ”warm spaces” 
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En nylig afgjort konkurrence på blandt studerende og ansatte på arkitektskolen har 
resulteret i valget af fem projekter, hvor førstepræmien på 10.000 kr. er gået til 
bachelorstuderende Magnus Enevoldsens projekt ”Stenen, træet og stoffet”. 
Konkurrencen har til formål at styrke trivsel på skolen ved at skabe rumligheder eller 
møbler, hvor man kan trække sig tilbage og finde ro – alene eller sammen med andre. 
Vinderprojektet er tænkt som et fleksibelt møbel, der skal agere som rumdeler, 
samlingspunkt for fællesskaber og som også kan fungere som en række små kroge, 
hvor individer kan søge ro fra dagligdagen.  Der arbejdes herudover på via eksterne 
fonde at skabe yderligere fysiske rammer, som kan styrke mulighederne for at finde ro 
for skolens studerende. 
 

 
 
 
 
Fokus på rekruttering af nye studerende 
Som opfølgning på en workshop om sidste års rekruttering af nye bachelorstuderende 
er det nu besluttet at igangsætte et arbejde om en styrket rekrutteringsindsats af nye 
studerende med henblik på at øge mangfoldigheden blandt de studerende, så de i 
højere grad er repræsentative for den danske befolkning og derved bedre afspejler det 
samfund, som skolens dimittender skal udforme arkitektoniske løsninger for.  Som led i 
arbejdet er der nedsat tre arbejdsgrupper med fokus på emnerne: 
 
• Nuanceret fortælling om uddannelsen og arkitektfaget for en bredere gruppe 
• Åbenhed og dialog med kommende studerende 
• Transparens og diversitet i optagelsen til studiet 
 
Bevilling til projekt ”Kulturforhaven” drevet af studerende 
Studerende fra arkitektskolen står bag en ansøgning om at styrke skolens udearealer, 
så skolens brugere i højere grad kan tage del i de spændende og aktive miljøer, som 
skolens udendørsarealer er placeret midt. Projektet har til formål at skabe et offentligt 
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udendørs sted, hvor studerende, ansatte, naboer og brugere af bydelen kan mødes.  
Ansøgningen har netop modtaget en bevilling fra Villumfonden.  
 
Seminarer med fokus for studie- og arbejdsmiljøet 
Arkitektskolens ansatte indgår på forskellig vis i teamsamarbejder omkring løsning af 
opgaver. 6. november blev der afholdt et seminar om Teams, roller og forventninger 
med erhvervspsykolog Henning Green med henblik på at styrke teamsamarbejdet på 
skolen og ikke mindst skabe et godt afsæt for teamsamarbejder i det nye curriculum.  
 
FAOD, Akademisk Arkitektforening og Arkitektskolen Aarhus inviterede 24. november 
alle interesserede til et fagligt seminar om, hvad den unge generations værdier og 
kultur betyder for udviklingen af vores uddannelsesinstitutioner, arbejdspladser – og 
arkitektprofessionen som helhed. Seminaret havde til formål at igangsætte en debat 
om det bæredygtige studie- og arbejdsliv og blive klogere på det paradigmeskifte, der 
udfordrer og inspirerer tilrettelæggelsen af fremtidens uddannelse og arbejdsliv.  
 

Andet 
 
Arbejdet med den strategiske rammekontrakt  
Som det fremgår af vedlagte oversigt er det i særlig grad arbejdet med arkitektskolens 
nye curriculum, som skal være med til at sikre opfyldelsen af flere af målene i 
rammekontrakten. Det gælder både arbejdet med at sikre de studerende et højt 
læringsudbytte i en tryg studiekultur, overførslen af viden om bæredygtighed og grøn 
omstilling til branchen og udviklingen af en tydelig og eksplicit kunstnerisk tilgang, der 
skal understøtte uddannelsen og bidrage til udviklingen af samfundet.  Arkitektskolen 
har herudover sat fokus på både de studerendes studiemiljø gennem etablering af 
bedre fysiske rammer til ro og fordybelse og teamsamarbejdet blandt skolens ansatte. 
 
Ny leverandør af skolens serviceydelser 
ISS bliver vores nye serviceleverandør på en række af skolens serviceydelser. Det 
drejer sig om dele af rengøringen på skolen. Det skyldes, at vi er en del af Statens 
Facility Management, der i disse år bliver udrullet på statslige institutioner. 
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